PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTANA DO
ARAGUAIA

—— Wi ESTADO DO PARA

CONTRATO ADMINISTRATIVO

Processo Licitatorio n® 088/2023
Pregao Eletronico n? 025/2023/SRP/FMS

Ata De Registro De Precos n2 045/2023
Contraton?338/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRA N2
279/2022,QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE E A EMPRESA DENTAL
REDENCAO COM. DE PROD. ODONTOLOGICOS
LTDA.

O Fundo Municipal de Saude de Santana do Araguaia-PA, pessoa juridica de direito publico, devidamente
inscrita no CNPJ-MF 12.835.008/0001-57, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Avenida
Henrique Vita, S/N, Rodovidrio, Santana do Araguaia — PA, representado neste ato pela Secretaria Municipal
de Saude a Sra. WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI, portadora do CPF n2 770.683.512-04,
residente na Rua Paulo de Oliveira, s/n?, Bairro Bel Recanto, em Santana do Araguaia — Pard, CEP: 68.560-
000, e do lado a empresa DENTAL REDENCAO COM. DE PROD. ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ
11.670.904/0001-40, estabelecida na Avenida Mnistro Oscar Thompson Filho, CEP 68552-140, UF PA,
Municipio de Redengdo, telefone 94 99185-5215, representada pelo Sr.(a) ELIZA APARECIDA QUEIROZ
FERREIRA KRINDGES, nacionalidade Brasileira, nascida em 12/10/1983, casada em comunh3o parcial de
bens, odontologo, CPF n2? 009.429.731-27, carteira de identidade n2 8728383, 6rgdo expedidor PC-PA,
email dentalminasredencao@yahoo.com.br , residente e domiciliado na Avenida Araguaia, 1759 B,
Entrocamento, Redencdo, PA, CEP 68.550-760, tendo em vista o que consta no Processo n2 088/2023 e em
observancia as disposi¢cdes da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n? 10.520, de 17 de julho de
2002 e na Lei n2 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor, do Decreto n? 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregdo n2 025/2023/SRP/FMS,
por ATA de Registro de Pregos n? 045/2023 mediante as clausulas e condi¢des a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisi¢do de Medicamentos Hospitalar e Farmdacia
Basica, Materiais Hospitalar, Materiais para Raio-x, Matérias Laboratorial, Instrumental e Insumos
de odontologia, conforme especificacdes e quantitativos estabelecidos no Termo de Referéncia,
anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregdo, identificado no preambulo e a proposta
vencedora, independentemente de transcrigao.

1.3. Discriminagao do objeto:

Coédigo Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitério Valor Total

0001 ABAIXADOR DE LINGUA, MADEIRA, 14 Pacote Estilo 125,00 PC R$ 4,60 575,00
CM, TIPO ESPATULATA, 1,50CM, 2 MM,
PACOTECOM 100 UNIDADES

0057 GARROTE EM TECIDO ELASTICO COM Unidade Supermed 6,00 UN R$ 5,00 30,00
TRAVAADULITROO

0061 COLETOR UNIVERSAL 80 ML P/ BK Pacote CP Crasplast 75,00 PC R$ 0,40 30,00

0069 ALMOTOLIA TRANSPARENTE, POLIETILENO, Unidade Genérico 25,00 UN R$ 4,98 124,50

BICO RETO, LONGO E ESTREITO, CAP 250 ML
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ATADURA CREPE TAMANHO 6 CM X 4,5 M
CONFECCIONADA EM PURO ALGODAO
CRU,ELATASTICIDADE 75% COM NO
MINIMO 13 FIOS POR CM2 PACOTE C/ 12
UNIDADE.

DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFERICO
-SCALP N° 25

EQUIPO MULITROIVIA (2 VIAS)
COMCLATAMPOLA ADULITROO

ALMOTOLIA TRANSPARENTE, POLIETILENO,
BICO RETO, LONGO E ESTREITO, CAP 500 ML

FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES 4-0
C/AGCIRC.1/2 4 CM 75 CM C/ 24
ENVELOPE FECHAMENTO GERAL,
GINECOLOGICO

FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO 5-0 C/
AGCIRC.CIL1/22,0CM 75 CM C/ 24
ENVELOPE APARELHO DIGESTIVO

FRALDA GERIATRICA M C/7 UNIDADE

FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES 3-0
C/AGCIRC 1/2 4 CM 75 CM C/ 24
ENVELOPE FECHAMENTO GERAL,
GINECOLOGICO E OBSTETRICO.

FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO 1-0
C/AGCIRC. CIL. 3/8 4CM 75 CM 24
ENVELOPE FECHAMENTO GERAL,
GINECOLOGICO E OBSTETRICO

FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO 2-0
C/AGCIRC. CIL. 3/8 3CM 75 CM 24
ENVELOPE FECHAMENTO GERAL,
GINECOLOGICO E OBSTETRICO.

DETERGENTE MULITROIENZIMATICO
CONTENDO 4 ENZIMAS ( PROTEASE,
LIPASE,CARBOHIDRASE E AMILATASE) 5
LITROS

ALMOTOLIA AMBAR, EM POLIETILENO,
BICO RETO, LONGO E ESTREITO
CAPACIDADE 500ML

COLETOR PARA MATERIAL
PERFUROCORTANTE 20 LITROS
(DESCARPACK OU
EQUIVALENTE)

GALAOUTARALDEIDO 2% GALATAO 5
LITROS

GEL PARA ULITRORASSONOGRAFIA
DECONTATO 1 KG ( PREMIUM GEL OU
EQUIVALENTE)

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL EEG
C/7UNIDADE

FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES 0 C/ AG
3/8CIRC. 3 CM 75 CM 24 ENVELOPE
FECHAMENTO GERAL, GINECOLOGICO E
OBSTERICO.

FRALDA GERIATRICA P C/ 7 UNIDADE

FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES 1-0
C/AG3/8 CIRC. 3CM 75 CM C/24
ENVELOPE FECHAMENTO GERAL,
GINECOLOGICO E OBSTETRICO

PAPEL GRAU-CIRURGICO 10 CM X 100 MTS

FIO NYLON MONOFILATAMENTO PRETO
5-0CUTIC C/ AG 3/8 CIR. TRG. 3.0 CM
C/24 ENVELOPE

FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES 5-0
C/AGCIRC. 1/2 2CM 70 CM C/ 24
ENVELOPE APARELHO DIGESTIVO

FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES 2-0
C/AGCIRC. 3/8 4 CM 75 CM C/24
ENVELOPE FECHAMENTO GERAL,
GINECOLOGICO

FIO NYLON MONOFILATAMENTO PRETO
4-0CUTIC C/ AG 3/8 CIR. TRG. 3.0 CM

Pacote

Unidade

Unidade

Unidade

Caixa

Caixa

Pacote

Caixa

Caixa

Caixa

Galao

Frasco

Unidade

Galao

Litro

Pacote

Caixa

Pacote

Caixa

Rolo

Caixa

Caixa

Caixa

Caixa
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Anapolis

Medix

Descarpack

Genérico

Technofio

Technofio

Polarfix

Technofio

Technofio

Technofio

Prolink

Generico

Descarpack

Rioquimica

Asfer

Polarfix

Technofio

Polarfix

Technofio

Polarfix

Supermed

Technofio

Technofio

Supermed

125,00 PC

5.000,00 UN

2.500,00 UN

25,00 UN

10,00 CX

8,00 CX

600,00 PC
10,00 CX

15,00 CX

15,00 CX

38,00 GAL

25,00 FR

240,00 UN

10,00 GAL

45,00 L

85,00 PC

15,00 CX

240,00 PC
15,00 CX

90,00 RL
70,00 CX

8,00 CX

15,00 CX

125,00 CX

R$ 5,03

R$0,20

R$ 0,60

R$ 6,00

R$ 110,00

R$ 78,00

R$ 11,00
R$ 109,00

R$ 80,00

R$ 85,00

R$ 120,00

R$ 6,00

R$ 6,00

R$ 60,00

R$ 6,00

R$ 5,00

R$ 125,00

R$9,00
R$ 120,00

R$ 40,00
R$ 40,00

R$ 80,00

R$ 90,00

R$ 40,00
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1.000,00

1.500,00

150,00
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585,00

6.600,00
1.090,00

1.200,00

1.275,00

4.500,00

150,00

1.440,00

600,00

270,00

425,00

1.875,00

2.160,00
1.800,00

3.600,00
2.800,00

600,00

1.350,00

5.000,00
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C/24 ENVELOPE

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL Pacote
EXTRAGRANDE C/ 7UNIDADE

FI0 CIRURGICO CATGUT CROMADO 0 Caixa

C/AGCIRC. CIL. 3/8 4CM 75CM CAIXA
COM 24 ENVELOPE FECHAMENTO
GERAL, GINECOLOGICO E OBSTERICO

FIO DE SUTURA NYLON PRETO COM Caixa
AGULHAN®92.0 AG/2,5 CAIXA C/ 24

FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES 0 C/ Caixa
3AGX75 CM C/12 KITS KIT

OBSTETRICO

DETERGENTE MULITROIENZIMATICO Litro
CONTENDO 4 ENZIMAS ( PROTEASE,
LIPASE,CARBOHIDRASE E AMILATASE) 1

LITRO

COLETOR PARA MATERIAL Unidade
PERFUROCORTANTE 13 LITROS

(DESCARPACK OU

EQUIVALENTE)

FRALDA GERIATRICA XG C/ 8 UNIDADE Pacote
FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO 0 C/ Caixa
3AGX75 CM C/12 KITS KIT OBSTETRICO
TERMOMETRO CLINICO COM VISOR DIGITAL Unidade
OCULOS DE PROTEGAO ADULITROO Unidade
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL Pacote
PEQUENAC/ 10 UNIDADE

SERINGA ORAL/ENTERAL BICO CATETER Unidade
60ML

FIO DE SUTURA NYLON PRETO COM Caixa
AGULHAN®3.0 AG/2,5 CAIXA C/ 24

LAMINA BISTURI AGO CARBONO N© 20 Caixa
COM100 UNIDADE

CLORETO DE SODIO 0,9% SOLUGCAO Frasco

INJETAVEL 250 ML SISTEMA FECHADO -
SOROFISIOLOGICO 0,9% 250 ML - (026

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL MEDIA Pacote
C/8UNIDADE

FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO 1-0 C/ Caixa
3AGX75 CM C/12 KITS KIT OBSTETRICO

LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO Caixa
CIRURGICOVINIL, SEM PO, TAMANHO

MEDIO

LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO Caixa
CIRURGICOVINIL, SEM PO, TAMANHO

PEQUENO

FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO 3-0 Caixa
C/AGCIRC. CIL. 3/8 3CM 75 CM C/24

ENVELOPE FECHAMENTO GERAL,

GINECOLOGI

LIDOCAINA 10 MG/ML SOLUCAO Frasco
TOPICASPRAY 50 ML - (0269845)

RINGER COM LATACTATO DE SODIO Frasco
SOLUGAO INJETAVEL SISTEMA FECHADO

500ML - (0303292)

LAMINA BISTURI ACO CARBONO Ne 15 Caixa
COM100 UNIDADE

FIO NYLON MONOFILATAMENTO PRETO Caixa
1-0CUTIC C/ AG 3/8 CIR. TRG. 4.0 CM

C/24 ENVELOPE

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA.
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Polarfix 60,00 PC
Technofio 15,00 CX
Supermed 6,00 CX
Technofio 15CX
Prolink 38,00 L
Descarpack 150,00 UN
Polarfix 750 PC
Technofio 15,00 CX
G-Tech 50,00 UN
Supermed 75,00 UN
Polarfix 50,00 PC
Medix 50,00 UN
Supermed 6,00CX
Medix 25,00 CX
Halexistar 5400,00 FR
Polarfix 60,00 PC
Technofio 15,00 CX
Medix 13,00 CX
Medix 13,00 CX
Technofio 15,00 CX
Cristalia 6,00 FR
Halexistar 1.050,00 FR
Medix 25,00 CX
Supermed 50,00 CX

R$ 5,00

R$ 125,00

R$ 30,00

R$ 110,00

R$ 28,00

R$ 5,00

R$ 10,00

R$ 125,00

R$9,00
R$ 5,00

R$ 5,00

R$ 2,00

R$ 35,00

R$ 25,00

R$ 5,19

R$ 6,00

R$ 125,00

R$ 13,00

R$ 12,00

R$ 78,00

R$ 41,00

R$ 8,98

R$ 19,98

R$ 35,00

300,00

1.875,00

187,50

1.650,00

1.050,00

750,00

7.500,00

1.875,00

450,00
375,00

250,00

100,00

218,75

625,00

28.026,00

360,00

1.875,00

162,50

150,00

1.170,00

246,00

9.429,00

499,50

1.750,00

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referéncia, com
inicio a partir da data de sua assinatura e encerramento em 31/12/2023, prorrogavel na forma do

art. 57, §19, da Lei n28.666, de 1993.
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3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 103.332,50 ( Cento e trés mil trezentos e trinta e dois
reais e cinquenta centavos).

3.2. No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da
execucdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracdo, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratacdo.

4. CLAUSULA QUARTA — DOTACAO ORCAMENTARIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dotagdo orcamentdria
prépria, previstano orcamento da Unido, para o exercicio de 2023, na classificacdo abaixo:

10.122.0025.2-126 - Manutencio de ESTs e Posto de Saude,
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

10.122.0025.2-127 - Manuten¢do do Hospital Municipal,
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

10.122.0025.2-128 - Manutencgio Laboratdrio Municipal.
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

10.122.0025.2-124 - Manuteng¢do Maternidade Municipal,
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

10.301.0020.2-135 - Manuten¢ao do SAMU

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

10.301.1004.2-151 - Manuten¢do do Fundo Municipal de Saude,
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO.
5.1. O prazo para pagamento e demais condicGes a ele referentes encontram-se no Termo de Referéncia.
6. CLAUSULA SEXTA- REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no Termo de Referéncia,
anexo a esteContrato.

7. CLAUSULA SETIMA — GARANTIA DE EXECUCAO.

7.1. N3o havera exigéncia de garantia de execugdo para a presente contratacao.
8. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condi¢bes de entrega e recebimento do objeto sdao aquelas previstas no Termo de
Referéncia, anexo aoEdital.

9. CLAUSULA NONA - FISCALIZAGAO.

9.1. A fiscalizacdo da execucdo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante
designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do Edital.
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10. CLAUSULA DECIMA — OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sao aquelas previstas no Termo de
Referéncia, anexodo Edital.

10.2. A CONTRATADA deve manter, durante toda a execug¢ao do contrato, em compatibilidade
com asobrigacdes por ela assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacao exigidas na
licitacdo.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — SANGCOES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sancgdes referentes a execucdo do contrato sao aquelas previstas no Termo de
Referéncia, anexo doEdital.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER RESCINDIDO:
12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administracdo, nas situacdes previstas nos incisos | a Xll e
XVII do art.78 da Lei n? 8.666, de 1993, e com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma
Lei, sem prejuizo da aplicagdo das sang¢Ges previstas no Termo de Referéncia, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso Il, da Lei n2 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito aprévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo administrativa
prevista noart. 77 da Lei n2 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS SEGUINTES
ASPECTOS,CONFORME O CASO:

12.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
12.4.3. Indeniza¢des e multas.
13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — VEDAGOES.
13.1. E VEDADO A CONTRATADA:
13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagdo financeira;

13.1.2. Interromper a execugao contratual sob alegacao de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE,salvo nos casos previstos em lei.
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14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — ALTERACOES.
14.1. Eventuais alteracdes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n2 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢Oes contratuais, os acréscimos ou
supressGes quese fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

14.3. As supressées resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdao exceder
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢cdes contidas na Lei
n2 8.666, de 1993, na Lei n? 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitacdes e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n? 8.078, de 1990 -
Cédigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA — PUBLICACAO.

16.1. Incumbira a CONTRATANTE providenciar a publicacdo deste instrumento, por extrato,
no Diario Oficial do Municipio, no prazo previsto na Lei n2 8.666, de 1993.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO.

17.1. E eleito o Foro da Comarca de SANTANA DO ARAGUAIA-PA para dirimir os litigios que
decorrerem da execucdo deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela
conciliacdo, conforme art. 55, §22 dalei n? 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igualteor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos
contraentes.

Santana do Araguaia/PA, 06 de Outubro de 2023.

WRYSLHIA KELLY DE  Assinado de forma digital por
CARVALHO FERREIRA. It /e
CONT|7706835 'I 204 Dados: 2023.10.09 07:28:41 -03'00"
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ: 12.835.008/0001-57

CONTRATANTE

Assinado de forma digital por DENTAL
DENTAL REDENCAO COM.  pinincad com ok prom.
DE PROD. ODONTOLGICOS ©0DONTOLGICOS

. LTDA:11670904000140
LTDA:11670904000140 Dados: 2023.10.06 17:48:38 -03'00"

DENTAL REDENGCAO COM. DE PROD. ODONTOLOGICOS LTDA
CNPJ 11.670.904/0001-40
CONTRATADA
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